
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 자원순환과
정책: 폐기물 효율적 처리(환경/폐기물)
단위: 깨끗한 도시환경 조성 (단위:천원)

자원순환과 43,986,287 35,961,356 8,024,931

국 565,100 565,100 0

균 865,655 865,655 0

도 873,885 346,475 527,410

시 41,681,647 34,184,126 7,497,521

폐기물 효율적 처리(환경/폐기물) 43,811,670 35,786,739 8,024,931

국 565,100 565,100 0

균 865,655 865,655 0

도 873,885 346,475 527,410

시 41,507,030 34,009,509 7,497,521

깨끗한 도시환경 조성 27,083,757 19,453,736 7,630,021

균 865,655 865,655 0

도 211,631 173,131 38,500

시 26,006,471 18,414,950 7,591,521

폐기물처리 관리·감독 555,207 457,294 97,913

301 일반보전금 237,943 140,030 97,913

14 기타보상금 237,943 140,030 97,913

○2023년 석면피해 구제급여 237,943 140,030 97,913

ㅇ요양생활수당(원발성 폐암)
87,010 59,101 27,909

ㅇ특별유족조위금 및 구제급여조정금
62,004 0 62,004

ㅇ요양급여 36,000 28,000 8,000

생활폐기물 수집·운반 및 가로청소 23,249,522 15,773,414 7,476,108

308 자치단체등이전 19,952,216 12,476,108 7,476,108

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 19,952,216 12,476,108 7,476,108

○청소대행사업 위탁 운영(생활폐기물 수집·
운반 및 가로청소-경상)

19,952,216 12,476,108 7,476,108

폐기물종량제 정착 1,521,418 1,465,418 56,000

도 38,500 0 38,500

시 1,482,918 1,465,418 17,500

401 시설비및부대비 106,000 50,000 56,000

도 38,500 0 38,500

시 67,500 50,000 17,500

01 시설비 106,000 50,000 56,000

○월호동 내동마을 쓰레기집하장 설치
21,000 0 21,000

도 21,000 0 21,000

○도시형 분리배출수거함 설치
35,000 0 35,000

도 17,500 0 17,500

시 17,500 0 17,500

자원의 절약과 재활용 3,822,127 3,610,127 212,000

경정 87,009,390원

62,003,400원*1식

경정 36,000,000원

경정 19,952,216,000원

21,000,000원*1식

35,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자원순환과
정책: 폐기물 효율적 처리(환경/폐기물)
단위: 자원의 절약과 재활용 (단위:천원)

국 15,100 15,100 0

도 357,844 51,844 306,000

시 3,449,183 3,543,183 △94,000

재활용 분리수거 544,690 399,690 145,000

도 145,000 0 145,000

시 399,690 399,690 0

202 여비 41,530 1,530 40,000

도 40,000 0 40,000

시 1,530 1,530 0

04 국제화여비 40,000 0 40,000

○제2회 재활용 가능자원 회수·선별 경진대
회 관련 국외연수. 산업시찰

40,000 0 40,000

도 40,000 0 40,000

301 일반보전금 113,660 63,160 50,500

도 50,500 0 50,500

시 63,160 63,160 0

14 기타보상금 92,700 42,200 50,500

○제2회 재활용 가능자원 회수·선별 경진대
회[2023년 자원순환 기반조성 지원]

50,500 0 50,500

도 50,500 0 50,500

303 포상금 54,500 0 54,500

도 54,500 0 54,500

01 포상금 54,500 0 54,500

○제2회 재활용 가능자원 회수·선별 경진대
회 포상금[2023년 자원순환 기반조성 지원]

54,500 0 54,500

도 54,500 0 54,500

재활용 동네마당 설치 136,000 102,000 34,000

도 136,000 0 136,000

시 0 102,000 △102,000

401 시설비및부대비 136,000 102,000 34,000

도 136,000 0 136,000

시 0 102,000 △102,000

01 시설비 136,000 102,000 34,000

○재활용 동네마당(클린하우스) 설치[2023년
자원순환 기반조성 지원]

136,000 102,000 34,000

도 136,000 0 136,000

시 0 102,000 △102,000

재활용품 선별장 운영 1,524,374 1,514,374 10,000

도 10,000 0 10,000

시 1,514,374 1,514,374 0

201 일반운영비 634,850 624,850 10,000

40,000,000원*1식

50,500,000원*1식

54,500,000원*1식

경정 136,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자원순환과
정책: 폐기물 효율적 처리(환경/폐기물)
단위: 자원의 절약과 재활용 (단위:천원)

도 10,000 0 10,000

시 624,850 624,850 0

02 공공운영비 76,000 66,000 10,000

○폐가전 집하장 보수[2023년 자원순환 기반조
성 지원] 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

자원순환 가게 운영 332,975 309,975 23,000

도 15,000 0 15,000

시 317,975 309,975 8,000

301 일반보전금 12,400 4,400 8,000

14 기타보상금 8,000 0 8,000

○자원봉사자 활동 실비 보상
8,000 0 8,000

405 자산취득비 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

01 자산및물품취득비 15,000 0 15,000

○자원순환 가게 차량 구입[2023년 자원순환
기반조성 지원] 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

생활폐기물 처리기반 확충 12,905,786 12,722,876 182,910

국 550,000 550,000 0

도 304,410 121,500 182,910

시 12,051,376 12,051,376 0

농어촌 폐기물 처리시설 운영 1,126,172 943,262 182,910

도 182,910 0 182,910

시 943,262 943,262 0

401 시설비및부대비 292,639 201,480 91,159

도 91,159 0 91,159

시 201,480 201,480 0

01 시설비 291,159 200,000 91,159

○농어촌폐기물 종합처리시설 개선[2023년 자
원순환 기반조성 지원]

91,159 0 91,159

도 91,159 0 91,159

405 자산취득비 91,751 0 91,751

도 91,751 0 91,751

01 자산및물품취득비 91,751 0 91,751

○금오도 매립시설 지게차 구입[2023년 자원순
환 기반조성 지원] 58,751 0 58,751

도 58,751 0 58,751

○거문도 매립시설 음식물 처리기 구입[2023년
자원순환 기반조성 지원]

33,000 0 33,000

도 33,000 0 33,000

10,000,000원*1식

10,000원*800명

15,000,000원*1식

91,159,000원*1식

58,751,000원*1대

33,000,000원*1대


